
Porta-voz nº 2436 - Uberaba, 03 de Maio de 2024

Licitações e Contratos

Despachos

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024
CONTRATANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE INFORMÁTICA DE UBERABA

– CODIUB.
CONTRATADA: ACEFT – ASSESSORIA E CONSULTORIA FISCAL E TRIBUTÁRIA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar o inventário de bens

patrimoniais móveis e ativo intangível da Companhia de Desenvolvimento
de Informática de Uberaba - Codiub, compreendendo a identificação,
emplaquetamento, registro fotográfico, avaliação e reavaliação, teste de
recuperabilidade – “ impairment test”, definição da vida útil e valor residual,
com elaboração e fornecimento de laudos e planilhas de migração das
bases do inventário para o sistema próprio de patrimônio da Codiub,
conforme especificidades contidas no termo de referência.

FUNDAMENTO: Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da CODIUB –
RILC, Art. 57 e da Lei Federal nº 13.303/16, Art. 29, inciso II.

Visto.
De acordo.
Na  forma  especificada  nestes  autos,  RATIFICO  a  Dispensa  de  Licitação,nos  termos,  do  Regulamento  Interno  de  Licitações,

Contratos e Convênios da CODIUB – RILC e da Lei Federal nº 13.303/16, devendo ser publicado na Imprensa Oficial do Município, no
prazo legal previsto.

Uberaba/MG, 17 de abril de 2024.
Companhia de Desenvolvimento de Informática de Uberaba - CODIUB

Celi Camargo
Diretora Presidente

.......................................................................................................................................................................................................................................................

Extrato

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 013/2024
CONTRATANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE INFORMÁTICA DE UBERABA - CODIUB.
CONTRATADA: ACEFT – ASSESSORIA E CONSULTORIA FISCAL E TRIBUTÁRIA LTDA

34



Porta-voz nº 2436 - Uberaba, 03 de Maio de 2024

OBJETO:
VALOR
PRAZO:

Contratação de empresa especializada para realizar o inventário de bens patrimoniais
móveis e ativo intangível da companhia de desenvolvimento de informática de uberaba
- codiub, compreendendo a identificação, emplaquetamento, registro fotográfico,
avaliação e reavaliação, teste de recuperabilidade – “ impairment test”, definição da
vida útil e valor residual, com elaboração e fornecimento de laudos e planilhas de
migração das bases do inventário para o sistema próprio de patrimônio da codiub,
conforme especificidades contidas no termo de referência.
O valor global da prestação da serviço é de R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais).
A contratada deverá observar o CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO abaixo para as
entregas dos serviços:

ETAPA SERVIÇOS
PRAZO DE
EXECUÇÃO

%
PAGAMENTO

1
1.1. Planejamento
1.2. Inspeção e ou Inventário Físico

50 dias 25%

2
1.3. Normatização, Tratamento e
Nivelamento da Informação;
1.4. Cotejamento e Conciliação Contábil

50 dias 25%

3
1.5. Reavaliação dos Bens Móveis e
Atualização Cadastral

10 dias 25%

4 1.6. Migração e carga da Base de Dados 10 dias 25%

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 003/2024.

Uberaba/MG, 24 de abril de 2024.
Companhia de Desenvolvimento de Informática de Uberaba – Codiub

Celi Camargo
Diretora Presidente

.......................................................................................................................................................................................................................................................

FUNDAÇÃO DE ENSINO TÉCNICO INTENSIVO "DR. RENÊ BARSAM"
FUNDAÇÃO DE ENSINO TÉCNICO INTENSIVO "DR. RENÊ BARSAM"

AVISO DE DISPENSA – FETI

EDITAL RESUMIDO DE AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA N° 01/2024
* EXCLUSIVA PARA M.E; E.P.P; E EQUIPARADAS
Objeto:
O  objeto  da  presente  Dispensa  Eletrônica  é  a  escolha  da  proposta  mais  vantajosa  para  a  contratação  de  empresa

especializada para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA destinados à montagem de um segundo
laboratório de informática da FETI, com o objetivo de ampliar as quantidades de computadores para atender os cursos técnicos
que são ofertados aos aprendizes e alunos da Fundação.

Prazo de fornecimento / Condições / Entrega:
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, iniciados após a assinatura do mesmo, sendo que, durante esse

período, se os referidos materiais/produtos vierem a apresentar quaisquer defeitos, deverão ser corrigidos ou substituídos.
Os produtos, objetos desta licitação, deverão ser entregues, em até 10 (dez) dias contados do pedido, na sede da Fundação

FETI, na Rua Major Eustáquio nº 790 – Bairro São Benedito – Uberaba (MG), de acordo com as necessidades da Fundação, de
segunda-feira à sexta-feira, nos horários: 08:30 às 10:40 horas ou 13:00 às 16:30 horas, nos termos do Edital e seus anexos.

Fundamento;
Regem a presente Licitação a Lei Federal nº 14.133, de 01/04/21, Decreto Municipal nº 3.815 de 31/03/2023 e demais

condições fixadas no Edital.

DATA DA SESSÃO: Data: 09/05/2024
PERIODO DE PROPOSTAS: De 04/05/2024 ás 08:00 h ATÉ 09/05/2024 ás 07:59 h
DATA E HORÁRIO DO INÍCIO E FIM
DA FASE DE LANCES DA DISPENSA:

: 09/05/24 das 08:00h ás 14:00 h

35


